
1 
 

 
 
 

r m d info 

1765 03 20 Narozen General Baron Joseph Balthasar Emond d'Esclevin  

1780 12 20 V 15-ti letech vyřazen z vojenské akademie a stává se podporučíkem u pobřežního dělostřelectva   

1784 10 15 Podporučík se zařazením u pomocného praporu v Lorientu 

1785 11 01 Zahájena služba na moři od 01.11.1785 do 29.01.1786        

1786 01 29 Ukončena služba na moři započatá  01.11.1785 do 29.01.1786         

1786 02 28 Zahájena služba na moři od 28.02. do 25.05.1786 

1786 05 25 Ukončená služba na moři započatá  28.02.1786 do 25.05.1786 

1786 12 15 Podporučík u pluku sloužícího na Martiniku v Karibském moři 

1789 03 05 
Povýšen do hodnosti poručík 
Zařazen do 2.roty granátníků  

1792 09 16 
Povýšen do hodnosti kapitán  
Jmenován velitelem 109. pěšího pluku v Armadě Západ až do r.1793 
Zahájená služba na lodi  započatá  od 16.09. 1792 do 24.10.1792 

1792 10 24 Ukončená  služby na lodi  24.10.1792 

1793 10 24 Jmenován velitelem 2.praporu včetně 109. pěšího pluku - ukončena služba v Armádě  Západ  

1796 06 08 
Povýšen do hodnosti kapitán 
Jmenován velitelem 6.půlbrigady námořního dělostřelectva 

1797 10 30 Vrchní velitel dělostřelectva v přístavu Benátky a Miláně 

1798 08 02 Zajat Brity v námořní Bitvě u Abukiru jako kapitán velitel pluku  

1799 03 16 Vrchní velitel Námořního dělostřelectva Italie 

1801 06 15 Propuštěn ze zajetí: Na dobré slovo (vojenský termín) 

1803 06 20 
Po reorganizaci Dělostřeleckého námořnictva byl povýšen do hodnosti major  

Jmenován velitel 2.Námořního dělostřeleckého pluku/regimentu v Toulonu 

1803 08 05 Jmenován velitel 4.Námořního dělostřeleckého pluku/regimentu  převzal pluk po plk. Masson Jean-Augustinovi 

1804   Velitel 4.Námořního dělostřeleckého pluku/regimentu dislokovaného  v  Lorientu 

1805   Velitel 4.Námořního dělostřeleckého pluku/regimentu  dislokovaného  v Lorientu 

1806   Velitel 4.Námořního dělostřeleckého pluku/regimentu  dislokovaného  v Lorientu 

1807   Velitel 4.Námořního dělostřeleckého pluku/regimentu  dislokovaného  v Lorientu 

1808   Velitel 4.Námořního dělostřeleckého pluku/regimentu  dislokovaného  v Lorientu   

1809 02 02 Obdržel titul Rytíř císařství   

1809 02 23 
Bojuje v Bitvě u Les Sables-d'Olonne    
Předává 4. Námořní dělostřelecký pluk pod velení plukovníku  Maumetovi Pierrovie-Gaspardovi   

1809 03 03 Přebírá velení 1.Námořního dělostřeleckého pluku od plukovníka Baudry d'Assona Charlese-Hyacinthe-Alexise  

1810 10  Vrchní velitel pobřežní posádky v Bretani Sever v Conquet od r.1810 do r.1811 

1810 02 05 Začala Bitva u Cadizu, ve které bojuje  

1811   Vrchní velitel v Conquet pobřežní posádky Armády Sever od r. 1810 do r.1811 

1811 03 05 Bojuje v Bitvě u Chiclany  

1812 11 26 Bojuje v Bitvě na Berezině/26-28.11.1812  

1812 11 27 Bojuje v Bitvě na Berezině/26-28.11.1812 

1812 11 28 Bojuje v Bitvě na Berezině/26-28.11.1812 

1813 03 15 
Povýšen do hodnosti plukovník  
1.Námořní dělostřelecký pluk se sestává z 6-ti praporů s 3 338 vojáky – stojí v Mohuči/Mainzu 

1813 03 20 Předává velení 1.Námořního dělostřeleckého pluku plukovníku Garnierovi Jean-Baptistovi 

1813 03 29 Zařazen do 1.brigady VI.sboru Marmonta  a stojí s 1.brigádou u Falkenheimu   

1813 05 02 
Společně bojuje s 1.Námořním dělostřel. plukem v 1. brigádě gen.Cacaulta, v divizi gen. Companse v VI.sboru 
Zraněn ve vítězné Bitvě u Lützenu  střelou do pravé nohy  

1813 05 20 Bojuje v Bitvě u Bautzen 20-21.května 

1813 05 21 Bojuje v Bitvě u Bautzen 20-21.května 

1813 05 25 Vyznamenán řádem Důstojník Čestné legie 

1813 06 14 Udělen titul baron Císařství 

1813 08 04 Povýšen do hodnosti Brigadní generál 

CHRONOLOGIE JOSEPHA BALTHASARA EMONDA d'ESCLEVINA 



2 
 

1813 08 05 Jmenován velitelem 2.brigady 121 důstojníků a 4347 vojáků ve 45. pěší divizi gen. Razouta u XIV.sboru Saint-Cyr 

1813 08 23 
2.brigada d´Esclevina bojuje u Zehisty s Wittgensteinem dvě noci se snaží zastavit jeho postup na Drážďany 
nakonec je d´Esclevin zatlačen do Drážďan 

1813 08 27 Bojuje v Bitvě u Drážďan 26.08-27.08. 

1813 08 28 
Česká armáda ustupuje k českým hranicím Napoleon vydal rozkaz Muratovi,Saint-Cyrovi a Mortierovi pronásledo-
vat ustupující armádu a dorazit do Hellendorfu, kde se měli spojit s Vandammem-pak byl rozkaz změněn 

1813 08 29 Saint Cyr zdržovan protiútoky pruského jezdectva dorazil do Glasshütte 

1813 08 30 Utrpěl těžké zranění nohy od dělové střelby v Bitvě u Chlumce 

1813 10 17 Bitva u Lipska Josef Leopold Kinský je raněn dělovou koulí do nohy nad kolenem 

1813 10 18 Bitva u Lipska  

1813 10 19 Bitva u Lipska Josef Antonín Poniatowski v 50-ti letech padl bratranec Josefa Leopolda Kinského  

1813 11 06 

Rozkaz Napoleona: Saint-Cyr vyrazí k Torgavě tam se spojí s posadkou a spolu se  probijí za Rýn.  
 
Gen.Klenau, velitel obklíčených Drážďan navrhl Saint-Cyrovi složit zbraně a odejít do Francie, ale že to musí od-
souhlasit ještě Schwarzenberg-vyhladovělá posadka na nic nečekala a opouštěla město, ale Schwarzenberg vojsko  

nechal zastavit s návrhy: vratit se do Draždan, kde jim  budou vráceny zpět jejich odevzdané zbraně a budou se 
moc branit  a nebo se vzdají a půjdou do zajetí. Zvolili druhou možnost. Vzdali se!  

1813 11 11 Vydáné oficialní potvrzení patentu Baron Císařství 

1813 11 11 
Po kapitulaci se stává v Drážďanech válečným zajatcem a zraněný je transportován do voj. pevnosti v Hradci 
Králové a pak s ostatnmi generály do dnešního rumunského Lugoje 

1813 12 29 Zemřel v Chlumci nad Cidlinou ul. Zámostecká  dům čp.2/II                          N 50°09´14,9´´a  E 15°27´54,8´´ 

1813 12 31 Pohřben na hřbitově u Kaple sv.Trojice cínová rakev s přilbou a šavlí              N 50°09´22,7´´a  E 15°27´24,0´´ 

1817 12 20 Bratr Charles Felix,který zůstal věrný královi, obdržel potvrzení šlechtictví tzv. patent od Ludvíka XVIII 

1900   
Příjmení d´Esclevin dále již nepokračuje: končí 15.12.1849 sňatkem Félicie Caroline Emond d´Esclevine s generá-
lem Pierre-Gustavem ROZEM a také druhá větev je ukončena v r.1900 a to skonem bezdětného generála Henry 
Emonda d´Esclevina v Nice. 

1920   
Ostatky přemístěny na nový městský hřbitov v Chlumci n. Cidlinou                 N 50° 09´13,5´´a  E 15°26´51,5´´  

Dodatečně zhotoven kamenný pomník : celková výška 2,7 m  -  výška anděla,1,2 m  -  šíře podstavce 1,5 m 

☼ Uvedené hodnosti jsou nepřesné - armáda měla více hodnostních kategorií-mezistupňů v hodnostech 

 
carlo@seznam.cz 


